ПРОТОКОЛ

заседания в режиме видеоконференции РУМО секции «управление»

по общему образованию Орловской области по теме:

«Вопросы управления введением обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО

в общеобразовательных организациях региона. Бережливые технологии

в практической деятельности руководителей».

Организатор – отдел управления образовательными системами.

Дата проведения мероприятия: 25.02.2022 г.

Время проведения мероприятия: 11:00 - 12:30 ч.

Место проведения – БУ ОО ДПО «Институт развития образования».

Количество подключений: 80

Цель: определение вектора управления введением обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО

в общеобразовательных организациях региона.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Управление образовательной организацией по целям и результатам.

2. Вопросы управления введением обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО

в общеобразовательных организациях региона в 2022 году.

3. Финансовый университет – возможности и преимущества.

4. Обновлённый ФГОС НОО: что изменится в работе учителя.

5. Бережливый менеджмент образовательных организаций в условиях обновления ФГОС.

 СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу - Патронову Ирину Александровну, директора бюджетного

учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования «Институт

развития образования», к.п.н..

Ирина Александровна сказала приветственное слово участникам заседания

и представила стратегии управления образовательной организацией по целям и результатам.

Наметила дальнейшие перспективы развития образования региона.

2. По второму вопросу - Жиронкину Ларису Николаевну, заместителя директора

бюджетного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования», к.и.н..

Лариса Николаевна в своей презентации обратила внимание на управление введением

обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях региона

в 2022 году. Акцентировала внимание и довела до сведения всех участников заседания

федеральную нормативную базу и сопроводительные материалы на Едином портале общего

образования ( https://edsoo.ru ). Рассказала о поэтапном переходе региона на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО (проект приказа). Проанализировала структуру ООП НОО,

https://edsoo.ru/

ООП ООО (2009 и 2021 г.г.), учебный план, предметные области. Обратила внимание на новые

компоненты в системе оценки планируемых результатов.

3. По третьему вопросу - Агеева Александра Владимировича, директора Орловского

филиала Финансового университета при Правительстве РФ. Александр Владимирович

познакомил о сроках приёмной кампании в высшее учебное заведение. Рассказал

об образовательных программах бакалавриата и магистратуры Орловского филиала

Финансового университета при Правительстве РФ, действующих в 2022 году.

4. По четвёртому вопросу - Бутримову Ирину Викторовну, старшего методиста отдела

начального общего образования, бюджетного учреждения Орловской области дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования», к.ф.н..

Ирина Викторовна сообщила об изменениях в работе учителя начальных классов.

Представила нормативно – правовые основы при внесении изменений в ООП НОО. Напомнила

об удобном бесплатном онлайн-сервисе для быстрого создания рабочих программ по учебным

предметам «Конструктор рабочих программ» в системе edsoo.ru.

5. По пятому вопросу - Владимирову Ольгу Георгиевну, доцента кафедры развития

образовательных систем, бюджетного учреждения Орловской области дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования», к.э.н.

Ольга Георгиевна представила материалы по вопросам применения бережливых

технологий в образовательном процессе, формирования бережливой личности в образовании

в условиях обновления ФГОС. Представила опыт реализации бережливых проектов

в образовательных организациях региона. Прокомментировала дальнейшие пути оптимизации

управленческой деятельности посредством бережливых технологий.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Продолжить организацию практико-ориентированных мероприятий, направленных на

вопросы управления введением обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО

в общеобразовательных организациях региона и бережливые технологии в практической

деятельности руководителей.

3. Разместить видеозапись и материалы заседания РУМО на официальном сайте

БУ ОО ДПО «Институт развития образования» и официальной странице

института в социальной сети «ВКонтакте».

Ссылки на видеозапись:

 s/LwoO1y
 https://b46178.vr.mirapolis.ru/mira/s/LwoO1y

Отдел управления образовательными системами

https://b46178.vr.mirapolis.ru/mira/s/LwoO1y
https://b46178.vr.mirapolis.ru/mira/s/LwoO1y